
COMUNE DI ISNELLO
CITTA' METROPOLITANA DI

PALERMO

I.E.
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N° 74 DEL 13-07-2022

OGGETTO:Approvazione Accordo fra pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art.15 della
legge 7 agosto 1990, N. 241 tra i comuni di Campofelice di Roccella, Collesano
ed Isnello per l'attivazione congiunta di un Concorso di Progettazione volto alla
definizione di un Progetto di fattibilità tecnico economica di una funivia che
colleghi i tre comuni ed i relativi attrattori naturalistici e culturali

L’anno  duemilaventidue, il giorno  tredici del mese di luglio alle ore 11:25 nella sala delle
adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Municipale, convocata nelle forme di legge.

Presiede la seduta il AVV. Catanzaro Marcello nella Sua qualità di SINDACO e sono
rispettivamente presenti ed assenti i Signori:

Cognome e nome Carica P/A

Catanzaro Marcello SINDACO P

Leggio Mariano ASSESSORE A

Carollo Antonio VICE SINDACO A

Cusimano Luciana Assessore P

SCALZO ANNA Assessore P

TOTALE    3/   2

Assiste il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Loredana Schimmenti.
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione formulata dall'ufficio proponente ad oggetto: Approvazione

Accordo fra pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art.15 della legge 7 agosto 1990, N. 241 tra i

comuni di Campofelice di Roccella, Collesano ed Isnello per l'attivazione congiunta di un Concorso

di Progettazione volto alla definizione di un Progetto di fattibilità tecnico economica di una funivia

che colleghi i tre comuni ed i relativi attrattori naturalistici e culturali

Ritenutala meritevole di accoglimento;

Dato atto che la stessa risulta corredata dei prescritti pareri di legge;

Visto l' O.A.EE.LL. della Regione Siciliana ed  il relativo regolamento di attuazione;

Con votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare lo schema Accordo fra pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art.15 della LleggeT�L�����....��..
7 agosto 1990, n. 241, finalizzato a disciplinare i rapporti tra i Comuni di Campofelice di
Roccella, Collesano ed Isnello, per porre in essere una Procedura per concorso di progettazione
in due gradi ai sensi dell’articolo 6-quater, comma 10, del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91,
convertito in legge 3 agosto 2017 n. 123, inserito dall’articolo 12, del decreto legge 10
settembre 2021 n.121, convertito in legge 9 novembre 2021 n. 156, finalizzata all’acquisizione
di un Progetto di fattibilità tecnico-economica per la realizzazione di una funivia o di una
soluzione alternativa in grado di collegare velocemente ed in maniera alternativa i tre comuni e
quindi la fascia costiera con l’offerta naturalistico-scientifica della montagna madonita, allegato
alla presente e composta da n. 13 articoli;
di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del predetto Accordo;T�L�����....��..

di trasmettere la presente Comuni di Campofelice di Roccella e Collesano per la successivaT�L�����....��..
presa d'atto;

Successivamente

LA GIUNTA

Ravvisata la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento per le motivazioni

espresse nella proposta come sopra approvata;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge



DELIBERA

Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale

OGGETTO: Approvazione Accordo fra pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art.15 della legge 7
agosto 1990, N. 241 tra i comuni di Campofelice di Roccella, Collesano ed Isnello per l'attivazione
congiunta di un Concorso di Progettazione volto alla definizione di un Progetto di fattibilità tecnico
economica di una funivia che colleghi i tre comuni ed i relativi attrattori naturalistici e culturali

Preso atto:

- del Decreto Legge 10 settembre 2021, n.  121“Disposizioni urgenti in materia di investimenti e
sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti  e della circolazione stradale, per la funzionalità del
Ministero delle Infrastrutture  e della sostenibilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori
pubblici e dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle infrastrutture stradali e autostradali”, il cui
articolo 12 prevede e disciplina le “Disposizioni urgenti in materia di progettazione territoriale e
investimenti”, in particolare costituendo un apposito «Fondo concorsi progettazione e idee per la
coesione territoriale», destinato, secondo l’allegato “A”, ai Comuni con meno di 30.000 abitanti
delle Regioni del Sud per “la messa a bando […] di premi per l’acquisizione di proposte
progettuali […], al fine di rilanciare e accelerare il processo di progettazione nei Comuni delle
regioni del Sud nonché in quelli ricompresi nella mappatura delle aree interne e ciò in vista
dell’avvio in   vista   dell'avvio   del   ciclo   di programmazione 2021/2027 dei fondi strutturali e
del Fondo sviluppo e coesione  e  della  partecipazione  ai  bandi  attuativi  del   Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR);

- del fatto che le proposte, ai sensi del comma 6, devono essere utili  a  realizzare almeno uno dei
seguenti obiettivi: “la transizione verde dell’economia locale,  la  trasformazione  digitale  dei
servizi,   la   crescita intelligente, sostenibile  e  inclusiva,  che  assicuri  lo  sviluppo armonico dei
territori, anche dal punto di vista infrastrutturale, la coesione   economica,    l'occupazione,    la
produttività,    la competitività, lo sviluppo turistico  del  territorio,  la  ricerca, l’innovazione
sociale,  la  cura  della  salute  e   la   resilienza economica, sociale e  istituzionale  a  livello
locale,  nonché  il miglioramento dei servizi per l'infanzia e di quelli tesi  a  fornire occasione di
crescita professionale ai giovani”;

- che le proposte devono, altresì, privilegiare la vocazione dei territori, individuare soluzioni
compatibili con gli strumenti urbanistici regolatori generali o devono comunque essere agevolmente
e   celermente realizzabili, anche con modeste varianti, e comportare soluzioni a basso impatto
ambientale, di recupero e valorizzazione del patrimonio esistente, di contrasto all’abusivismo, in
ogni caso limitando il consumo di suolo. Le proposte, ove afferenti a interventi di carattere sociale,
devono possedere un livello di   dettaglio sufficiente all'avvio delle procedure di affidamento del
servizio o di co-progettazione, secondo quanto previsto dall'articolo 140 del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e dall’articolo 55 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n.  117;

- nel caso di lavori pubblici, sempre ai sensi del comma 6, il livello progettuale oggetto di concorso,
da acquisire ai sensi dell’articolo 152, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è
quello del progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui all’articolo 23 del medesimo predetto
decreto legislativo;

- ai sensi del comma 11  del già richiamato D.L. n.121, le proposte progettuali acquisite  dagli  enti
beneficiari sono  considerate  direttamente  candidabili  alla selezione delle operazioni previste dai
programmi operativi regionali e nazionali di gestione dei Fondi strutturali e dai Piani di sviluppo e
coesione  finanziati   dal   FSC,   nell'ambito   del   ciclo   di programmazione 2021/2027, sempre



che  siano  coerenti  con  gli  assi prioritari, le priorità d’investimento e gli obiettivi specifici  di
riferimento fissati dai  programmi  e  dai  piani  predetti;

Considerato che:

-   ai sensi del comma 3 del predetto articolo 12, le risorse sono impegnate dagli enti beneficiari
mediante la messa a bando, entro e non oltre sei mesi dalla pubblicazione del decreto di riparto
delle risorse, di premi per l’acquisizione di proposte progettuali, secondo le procedure di
evidenza pubblica di cui al Capo IV, Titolo VI del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.
Decorso il predetto termine di sei mesi, le risorse non impegnate sono restituite al Fondo e
riassegnate agli enti beneficiari;

l’importante provvedimento emanato dal Governo con la pubblicazione del Decreto Legge 10-
settembre 2021, n. 121 rappresenta un’opportunità da non disperdere per dotarsi di una
progettualità in grado di intercettare risorse per finanziare la realizzazione degli interventi
programmati, secondo l’impianto normativo ipotizzo dallo stesso Decreto Legge;

i Comuni di Campofelice di Roccella, Collesano ed Isnello, condividono un’ampia fascia di-
territorio all’interno della quale sono presenti numerosi ed importanti attrattori storici, culturali,
naturalistici e scientifici oltre ad un paesaggio ricco di suggestioni e di motivi di visita;

in atto, manca un infrastruttura veloce, da anni oggetto di riflessioni e valutazioni comuni del-
territorio ma che non hanno mai prodotto alcun risultato concreto anche in termini di
prefattibilità, in grado di collegare la fascia costiera di Campofelice di Roccella con l’offerta
naturalistico-scientifica rappresentata dal Parco delle Madonie, così come dall’Osservatorio
Astronomico del GAL HASSIN, passando dalla ricca e variegata offerta storico-culturale ed
artigianale racchiusa nel Comune di Collesano;

Considerato che occorre disciplinare i rapporti tra i Comuni di Campofelice di Roccella, Collesano
ed Isnello, per porre in essere una Procedura per concorso di progettazione in due gradi ai sensi
dell’articolo 6-quater, comma 10, del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito in legge 3
agosto 2017 n. 123, inserito dall’articolo 12, del decreto legge 10 settembre 2021 n.121, convertito
in legge 9 novembre 2021 n. 156, finalizzata all’acquisizione di un Progetto di fattibilità
tecnico-economica per la realizzazione di una funivia o di una soluzione alternativa in grado di
collegare velocemente ed in maniera alternativa i tre comuni e quindi la fascia costiera con l’offerta
naturalistico-scientifica della montagna madonita;

Dato atto che è necessario approvare, lo schema Accordo fra pubbliche amministrazioni ai sensi
dell'art.15 della Llegge 7 agosto 1990, n. 241, finalizzato a disciplinare i rapporti tra i Comuni di
Campofelice di Roccella, Collesano ed Isnello, per porre in essere una Procedura per concorso di
progettazione in due gradi ai sensi dell’articolo 6-quater, comma 10, del decreto legge 20 giugno
2017, n. 91, convertito in legge 3 agosto 2017 n. 123, inserito dall’articolo 12, del decreto legge 10
settembre 2021 n.121, convertito in legge 9 novembre 2021 n. 156, finalizzata all’acquisizione di
un Progetto di fattibilità tecnico-economica per la realizzazione di una funivia o di una soluzione
alternativa in grado di collegare velocemente ed in maniera alternativa i tre comuni e quindi la
fascia costiera con l’offerta naturalistico-scientifica della montagna madonita;
T�L�����....��..

Visto lo Statuto Comunale;



Quanto sopra premesso,

PROPONE

Alla Giunta Municipale,

di approvare lo schema Accordo fra pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art.15 della LleggeT�L�����....��..
7 agosto 1990, n. 241, finalizzato a disciplinare i rapporti tra i Comuni di Campofelice di
Roccella, Collesano ed Isnello, per porre in essere una Procedura per concorso di progettazione
in due gradi ai sensi dell’articolo 6-quater, comma 10, del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91,
convertito in legge 3 agosto 2017 n. 123, inserito dall’articolo 12, del decreto legge 10
settembre 2021 n.121, convertito in legge 9 novembre 2021 n. 156, finalizzata all’acquisizione
di un Progetto di fattibilità tecnico-economica per la realizzazione di una funivia o di una
soluzione alternativa in grado di collegare velocemente ed in maniera alternativa i tre comuni e
quindi la fascia costiera con l’offerta naturalistico-scientifica della montagna madonita, allegato
alla presente e composta da n. 13 articoli;
di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del predetto Accordo;T�L�����....��..

di trasmettere la presente Comuni di Campofelice di Roccella e Collesano per la successivaT�L�����....��..
presa d'atto;

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art, 12 della L.R. n. 44/91.��������....��..
                                                      IL PROPONENTE

                                                      F.TO    AVV. Catanzaro Marcello



COMUNE DI ISNELLO
( Provincia di Palermo)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SINDACO

OGGETTO: Approvazione Accordo fra pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art.15 della legge 7
agosto 1990, N. 241 tra i comuni di Campofelice di Roccella, Collesano ed Isnello per
l'attivazione congiunta di un Concorso di Progettazione volto alla definizione di un
Progetto di fattibilità tecnico economica di una funivia che colleghi i tre comuni ed i
relativi attrattori naturalistici e culturali

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art. 1, comma 1, lettera f) della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48) e successivamente modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, sulla
proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al seguente prospetto:

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

Per quanto attiene la Regolarita' tecnica si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 13-07-2022 IL RESPONSABILE
F.TO ARCH. FILIPPO LUPO

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

Per quanto attiene la Regolarita' contabile si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 13-07-2022 IL RESPONSABILE
F.TO Dott.ssa Loredana Schimmenti



La presente approvata e sottoscritta

IL SINDACO
F.TO AVV. Marcello Catanzaro

L'ASSESSORE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  ANNA SCALZO F.TO Dott.ssa Loredana Schimmenti

Per copia conforme all’originale

Isnello, 13-07-2022 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa Loredana Schimmenti

Il sottoscritto  VICE SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-07-2022

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2 L.R.44/91)

Dalla Residenza Municipale, lì 13-07-2022
IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  Dott.ssa Loredana Schimmenti

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi

Dal   14-07-2022   al   29-07-2022

nel sito informatico di questo Comune ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
s.m.i; ) ( Albo on line );

Dalla Residenza Municipale, lì 30-07-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  DOTT. SANTO CICCARELLI


